CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO CRIADA
POR MEIO DO REQUERIMENTO N.º 1, DE 2017 – CN,
DESTINADA A INVESTIGAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES
ENVOLVENDO AS EMPRESAS JBS E J&F EM OPERAÇÕES
REALIZADAS COM O BNDES E BNDES-PAR OCORRIDAS
ENTRE OS ANOS DE 2007 A 2016, QUE GERARAM PREJUÍZOS
AO INTERESSE PÚBLICO; INVESTIGAR OS PROCEDIMENTOS
DO ACORDO DE COLABORAÇÃO PREMIADA CELEBRADO
ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL E OS ACIONISTAS
DAS EMPRESAS JBS E J&F.

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2017
(Do Sr. Izalci Lucas)

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão Parlamentar Mista de
Inquérito o pedido ora formulado de CONVITE
do Ministro de Estado da Fazenda Sr. Henrique
Meirelles, para prestar depoimento.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art. 58 da
CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal c/c o art. 151 do Regimento Interno do Congresso
Nacional) de regência, requeiro seja submetido à deliberação do Plenário desta
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o pedido ora formulado de CONVITE
do Ministro de Estado da Fazenda Sr. Henrique Meirelles, para prestar
depoimento.

JUSTIFICATIVA

Em 03 de março de 2012, Henrique Meirelles foi anunciado como
presidente da J&F, holding que, além da JBS, controla outras seis empresas do
grupo, com uma receita total estimada em 65 bilhões de reais.

C
D

/
1

7
9

4
4

.
5

1
6

2
4

-
2

1

00052/2017
CPMI - JBS e J&F

https://pt.wikipedia.org/wiki/J%26F_Investimentos
https://pt.wikipedia.org/wiki/JBS

CONGRESSO NACIONAL

Em março de 2016, quando seu nome já era cogitado para um
eventual governo do então vice-presidente Michel Temer, Meirelles assumiu a
presidência do Banco Original, também pertencente ao J&F. Ele deveria fazer
da companhia, uma pequena instituição que dava crédito a fornecedores da
empresa, o principal banco digital do país. Convidado por Temer para assumir a
Fazenda, Meirelles deixou o grupo em maio de 2016.

É importante a presença de Henrique Meirelles para prestar
esclarecimentos na CPMI, vez que antes de assumir o Ministério da Fazenda,
ele ocupou e 2012 a presidência do Conselho de Administração da J&F
Participações Ltda, holding que controla as empresas do Grupo, dentre elas a
JBS S/A.

Assim sendo, espero contar com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento de CONVITE do Ministro de Estado da Fazenda

Sr. Henrique Meirelles, para prestar depoimento.

Sala das Comissões, em    de                      de 2017.

Deputado Izalci Lucas
PSDB/DF

NGPS.2017.06.12

C
D

/
1

7
9

4
4

.
5

1
6

2
4

-
2

1

https://pt.wikipedia.org/wiki/Banco_Original